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1 Cíl práce

Bakalářská práce se zabývá vlivem socioekonomického statusu na chrup

dítěte mladšího školního věku. V teoretické části se zaměřuje na definici pojmů,

vymezení širších souvislostí a vztahů se zřetelem nejen na dítě samotné, ale

i na celou společnost.

V praktické části uvedenou problematiku zkoumá na vybraném souboru

dětí mladšího školního věku s pomocí dotazníků a vyšetření dutiny ústní. Děti

z niţšího socioekonomického prostředí jsou obvykle znevýhodněny i ve zdravotní

oblasti jejich ţivota.
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Úvod

Socioekonomické rozdíly lze najít všude kolem nás. Příslušnost jedince či

rodiny ke společenské vrstvě není okolností oddělenou od kaţdodenního ţivota.

Je součástí identity kaţdého člověka a můţe být výhodou, ale někdy naopak

stigmatizující nevýhodou. Vliv socioekonomického statusu na orální zdraví dítěte

je v České republice poměrně neprobádanou oblastí. Tato práce se věnuje

uvedenému tématu se zřetelem na specifika dítěte mladšího školního věku.

V tomto období dítě prochází výrazným psychosomatickým vývojem a učí se

návykům, jeţ ho provázejí po celý zbytek ţivota. Mezi tyto návyky řadíme i péči

o dutinu ústní.

Téma této bakalářské práce si autorka vybrala z důvodu osobní zkušenosti

s prací s dětmi ze sociálně znevýhodněného prostředí, které získala při spolupráci

s obecně prospěšnou společností Člověk v tísni v Bílině a Praze a Salesiánským

střediskem Štěpána Trochty v Teplicích. Několik let doučovala děti v azylových

domech a nízkoprahových centrech a zjistila, ţe znalosti a schopnosti

s prováděním ústní hygieny dětí i rodičů ze sociálně znevýhodněných rodin jsou

na velmi nízké úrovni. Jiţ v předškolním věku se podle Merglové a Ivančákové

(2009) vyskytuje mezi dětmi vysoká četnost zubního kazu. Děti mladšího

školního věku pak mají často i mnohočetné kazy. Kaz je nejčastějším

onemocněním na světě.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou nejdříve definovány pojmy socioekonomický status

a zdraví, včetně orálního. Jsou rozebrány jejich vzájemné souvislosti a vymezena

důleţitá hodnotící kritéria. V další kapitole jsou popsána specifika dítěte mladšího

školního věku prostřednictvím jeho psychosomatického vývoje, vývoje chrupu,

přístupu k ústní hygieně, zubnímu ošetření a zlozvyků dětí v této věkové

kategorii. Teoretické poznatky jsou vyuţity v praktické části této práce. Pro

výzkum jsou zvoleny dvě základní školy v Praze. Ke zkoumání problematiky

vztahu hygieny dutiny ústní u dětí a jejich socioekonomického statusu v této práci
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je pouţit dotazník pro rodiče a vyšetření dutiny ústní dětí ve vybraných

základních školách. Zjištěná data jsou zpracována metodou korelace.

Pochopení vzájemného vztahu dentální hygieny a socioekonomického

statusu dítěte mladšího školního věku můţe přispět k interakci lékaře, sestry či

hygienistky s dítětem. Pouze malá část zubařů v České republice je ochotna

pečovat o dětské pacienty. Ti mohou mít ze zubního ošetření strach, tomu lze však

předcházet pravidelnou návštěvou dentální hygienistky. Ta se zaměřuje na

individuální péči v ordinaci. Prevenci se lze věnovat i kolektivně ve školních

zařízeních.
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2 Teoretická část
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2.1 Socioekonomický status a zdraví

2.1.1 Socioekonomický status a hodnotící kritéria

V odborné literatuře se můţeme setkat s řadou definic, které různými

způsoby popisují socioekonomický status. Není nutné je zde všechny uvádět,

je však zajímavé zaměřit se zejména na společné znaky těchto různých pojetí.

Jiţ dříve se společnost dělila dle určitých kritérií v otrokářském systému,

kastách či stavech. První důkladné písemné rozpracování vrstev ve společnosti

však nastalo aţ v třicátých letech 20. století. Tehdy se vycházelo z komplexního

pojetí sociálního postavení. Byly zjišťovány informace o příjmu, bydlišti,

vzdělání, způsobu ţivota, vlastnictví majetku či sluţebnictva. V dnešní

společnosti nejde ani zdaleka jen o majetek a příjmy, ale sledujeme komplex

kritérií (Buriánek, 2003).

Kohoutek (1998) popisuje socioekonomický status jako společenské

a hospodářské postavení jedince ve společnosti.

Mirowsky (2003) označuje socioekonomický status jako značně intuitivní

pojem, pozice jedince je relativní v působení příleţitostí, prosperity a postavení.

Přičemţ postavení jedince vnímá v nerovné distribuci sociálních zdrojů, zboţí a

kvality ţivota.

V sociologii se socioekonomický status často posuzuje jako

„zaměstnanecký status“, který je charakterizován klasifikací zaměstnání,

povinnostmi, činnostmi, předpoklady a odměnou za konkrétní zaměstnání.

Základem všeho je poznání, ţe jádrem společenské stratifikace je systém sociální

dělby práce (Hauser, Warren, 1997).

Duncan (1972) navrhl tabulku stratifikace, kterou globalizoval a pro její

označení je celosvětově pouţíván index SEI (Socioeconomic Index). Z jeho

modelu bylo moţné vypočítat očekávanou prestiţ povolání, u kterého byl znám

průměrný příjem a vzdělání.
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Pokud vezmeme v úvahu různé obory vědy, které se pojmem

socioekonomické pozice zabývají, můţeme posuzovat podle mnoha kritérií, která

socioekonomický status ovlivňují. Mezi ty hlavní patří vzdělání (81% studií),

příjem (73% studií), postavení na trhu práce (46% studií), prestiţ nebo

socioekonomická pozice povolání (24% studií), případně majetek (Hauser, Carr,

1995).

Rozdělení sociálních tříd neboli stratifikace funguje ve společnosti

odedávna. Pokud však bereme v úvahu stratifikaci podle socioekonomického

postavení, můţeme ji rozdělit na třídu niţší neboli dělnickou, střední a vyšší.

Do vyšší vrstvy řadíme velké vlastníky a odborníky na nejvyšších stupních řízení.

Střední vrstva zahrnuje administrativní pracovníky, osoby poskytující sluţby,

najímací pracovní sílu, samostatné zemědělce a farmáře. V niţší vrstvě se nachází

lidé manuálně pracující, kvalifikovaní námezdní pracovníci a nekvalifikovaní

manuální pracující (Buriánek, 2003).

Zařazení jedince do určitého typu rodiny podle přístupu ke vzdělání

pouţívá Matějů (1998) při rozčlenění do šesti typů rodinného zázemí (Koťa,

Havlík, 2002):

a) Statická dělnická rodina – oba rodiče mají většinou základní vzdělání

nebo střední bez maturity. Materiální i kulturní zázemí jsou na nízké úrovni. Děti

patří mezi neúspěšné.

b) Ctiţádostivá dělnická rodina – otec má většinou výuční list, matka

nejčastěji maturitu. Materiální situace i kulturní zázemí rodiny jsou průměrné,

sociální kapitál je nerozvinutý. Děti samy chtějí v souladu s přáním rodičů

studovat a nezanedbatelná část pokračuje ve vzdělání na vysoké škole.

c) Nerozvinutá střední rodina – otec má maturitu, matka stejné či niţší

vzdělání. Materiální standard je spíše podprůměrný, ale kulturní kapitál bývá

nadprůměrný. Poměrně často vyrůstá dítě v neúplné rodině. Děti často nastupují

na střední školu, která je pouze jako náhradní řešení po nepřijetí na preferovanou

školu. Více neţ polovina dětí z tohoto typu rodiny navštěvuje učiliště.

d) Stabilní střední rodina – otec má většinou odbornou maturitu a matka

střední školu. Materiální úroveň rodiny je poměrně dobrá, ale kulturní je
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podprůměrná. Téměř polovina dětí absolvuje střední odbornou školu, kaţdé páté

gymnázium a přibliţně stejný počet pokračuje ve studiu vysoké či vyšší

odborné školy.

e) Podnikatelská rodina – oba rodiče mají střední či vysokou školu,

obvykle podniká otec. Děti studují na středních odborných, popřípadě na vyšších

odborných školách a pouze malá část pokračuje na gymnáziu či vysoké škole.

f) Rodiny odborníků – rodiče pracují ve vedoucích pozicích, oba mají

vysokou školu či úplné střední vzdělání. Materiální zázemí rodiny je dobré,

sociální a kulturní zajištění na vysoké úrovni. Děti obvykle studují na školách,


[…]


economical status and oral hygiene of pre-school children. It is divided into two

main parts, a theoretical and a practical part. The socio-economical status and its

evaluation criteria, also health and their mutual interaction are defined in the

theoretical part. The second chapter deals with the definition of a pre-school child

and its psychosomatic development, habits, and dental check-ups. In the practical

part the emphasis is put on the qualitative and quantitative analysis of the data.

Analysis of the data in this thesis should contribute to better understanding of

issues related to dental health and socio-economical position of children in

society.
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Přílohy

Příloha A Dotazník

Dotazník - dentální hygiena dítěte

Tento dotazník je určen rodičům dětí základních škol.

Tento dotazník je anonymní a poslouží pouze k výzkumu pro bakalářskou práci

v oboru Dentální hygienistka

3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Zakroužkujte (popř. doplňte) v daném řádku písmeno pravdivého tvrzení, se

kterým souhlasíte.

1. Jste:

a) Muţ

b) Ţena

2. Ţákem základní školy je můj/moje:

a) Syn

b) Dcera

3. Kolik je Vám let?

a) 20 – 29
b) 30 – 39

c) 40 a více

4. Vzdělání matky:

a) Základní

b) Vyučení

c) Maturita
d) Vysoká škola

5. Vzdělání otce:
a) Základní

b) Vyučení

c) Maturita

d) Vysoká škola

6. Jaký je celkový měsíční příjem vaší rodiny?

a) Do 10 tisíc Kč
b) Do 20 tisíc Kč

c) Více neţ 20 tisíc Kč

7. Jaká je současná profese rodičů (popř. bývalá u nezaměstnaných)?

a) Otec………………………….…………..

b) Matka…………………………………….

8. Ţijí oba rodiče pohromadě?

a) Ano

b) Ne
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9. Počet dětí v rodině – včetně nevlastních sourozenců:

a) 1

b) 2
c) 3 a více

10. Má Vaše dítě vlastní dětský pokoj?

a) Ano
b) Ne - se sourozenci

c) Ne - s rodiči

11. Jak často si čistí Vaše dítě zuby?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) Vícekrát
d) Méně neţ 1x denně

12. Krvácí Vašemu dítěti dásně při čištění zubů?
a) Ano

b) Ne

c) Občas

13. Pomáháte Vašemu dítěti při čištění zubů?

a) Ano

b) Ne
c) Občas

14. Pouţívá Vaše dítě dětskou zubní pastu?
a) Ano. Značka pasty………………………….

b) Ne

15. Stěţuje si Vaše dítě na bolest zubů?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

16. V kolika letech jste s Vaším dítětem poprvé navštívil/a zubního lékaře?

a) Do 3 let
b) Do 5 let

c) Později

d) Ještě jsme jej nenavštívili

17. Jak často navštěvujete s Vaším dítětem zubního lékaře?

a) 2x ročně

b) 1x ročně
c) Častěji

d) Méně neţ 1x ročně

18. Bojí se Vaše dítě ošetření u zubního lékaře?

a) Ano

b) Ne

c) Občas
d) Je neošetřitelné (neotevře pusu)

III

19. Navštěvujete s Vaším dítětem dentální hygienistku?

a) Ano

b) Ne

20. Uţívá Vaše dítě fluoridové tablety?

a) Ano

b) Ne
c) Nevím, ţe je to moţné

21. Jí Vaše dítě po škole sladkosti?
a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Nevím

22. Jí Vaše dítě sladkosti před spaním?

a) Ano
b) Ne

c) Nevím

23. Jí Vaše dítě k svačině čerstvé ovoce nebo zeleninu?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

24. Pije Vaše dítě sladké nápoje či ovocné dţusy?

a) Ve škole
b) Doma

c) Celý den

d) Vůbec

25. Pije Vaše dítě sycené balené vody?

a) Ano
b) Ne

c) Občas

26. Má Vaše dítě nějaký ze zlozvyků, které mají vliv na zuby?

a) Ano (např. časté dýchání ústy, dumlání předmětů, tuţky).

Vypište………………………………
b) Ne

Vyplněný dotazník odevzdejte, prosím, nazpět do základní školy Vašeho dítěte.

Děkuji Vám za spolupráci.

Blanka Matoušková
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Příloha B Pexeso

Projekt Zdravé zuby je komplexní celoplošný výukový program péče o

zubní zdraví. Primárně je určen pro prevenci zubního kazu u dětí na prvním stupni

základních škol. Cílem programu Zdravé zuby je zlepšit zubní zdraví u dětí a

mládeţe, a tak vytvořit předpoklady k zajištění zdravých zubů i u dospělé

populace v budoucích letech. Program je podporován Ministerstvem zdravotnictví

ČR. Podrobné informace naleznete na www.zdravezuby.cz. Zde je také

k dispozici databáze stomatologů ČR, kde si můţete nalézt svého rodinného a

dětského stomatologa. Program zdravé zuby podporuje Orbit klub.

http://www.zdravezuby.cz/
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Příloha C Letáček Elmex Rady myšky Elinky
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Příloha D Diplom

Naše třída 1. A se zúčastnila nácviku správného

čištění a péče o zoubky.

Už víme, že:

 si máme čistit zoubky každé ráno po snídani a večer před

spaním,

 není zdravé jíst sladkosti, raději si dáme

k svačině zeleninu či ovoce,

 žvýkačka po každém jídle je dobrým

pomocníkem,

 pana zubaře a dentální hygienistky se nemusíme bát,

protože nám pomáhají starat se o zoubky.

Pomohla nám s tím studentka oboru Dentální

hygienistka Blanka Matoušková

z 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze dne 3. 2. 2011.
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Příloha E Instruktáţní obrázky