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70 stran, včetně příloh, seznamu literatury a seznamu grafů, tabulek a obrázků, práce obsahuje

27 grafů, 29 tabulek a 4 obrázky v textu, další obrázky v příloze. Je uvedeno 27 použitých

zdrojů (16 publikací, 11 zdrojů www.)

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Zvolené téma vztahu socioekonomického statutu rodiny a orálního zdraví mladších školních

dětí je zajímavé a originální, avšak jeho zpracování je náročné, protože vyžaduje, kromě

základních znalostí problematiky fyziologie a patologie dutiny ústní zvolené věkové skupiny

probandů, také určité znalosti z oblasti sociologie. Zpracování zvolené interdisciplinární

tématiky působí, zejména v teoretické části předkládané práce, poněkud nevyváženě.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura předkládané bakalářské práce rámcově sice odpovídá požadavkům kladeným na

tento typ práce, ale např. číslování kapitol v obsahu neodpovídá dalšímu členění práce v textu.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V úvodu autorka uvádí důvody, které ji vedly k vypracování bakalářské práce, která se

pokouší nalézt souvislosti mezi orálním zdravím dítěte a socioekonomickým statutem jeho

rodiny a stručně charakterizuje jednotlivé části práce.

V úvodu rovněž autorka konstatuje, bez uvedení dalších souvislostí a bližšího rozboru v

dalším textu, že: „… pouze malá část zubařů v České republice je ochotna pečovat o dětské

pacienty…“ a velmi zjednodušeně dává toto své prohlášení do souvislosti s péčí dentální

hygienistky. Za nevhodné dále považuji v práci opakované uvádění výrazu „zubař“.

V teoretické části je podán přehled některých novějších teorií socioekonomického postavení

jedince a souvislostí mezi tímto postavením a zdravotním stavem. Graf 1 autorka interpretuje

jako „prokázanou přímou úměru vzdělání a zdraví, tudíž čím vyšší vzdělání, tím lepší zdraví

a naopak“. To je zavádějící, protože jde o subjektivní hodnocení vlastního zdravotního

stavu jedinců různého vzdělání.

Dále je v teoretické části charakterizováno dítě mladšího školního věku, jeho chrup a ústní

hygiena. Autorka správně upozorňuje na častou situaci, kdy nevyhovující stav chrupu a péče o

něj nacházíme jak u rodičů, tak u jejich dětí. Autorka konstatuje, že toxické účinky fluoru

nejsou známy, což je chyba, protože musí uvést rovněž dávkování, případně jaké sloučeniny

fluoru má na mysli.

Text teoretické části na řadě míst postrádá logickou stavbu, např. na straně 29 přechází

autorka od extrakce dočasného zubu a indikace mezerníku k upozornění na nutnost všímat si

při vstupním vyšetření asymetrií v obličeji či zarudnutí kůže, zmíní jednou větou vyšetřovací

metody a bite-wing a přejde k prevenci a vybavení koupelny a charakteristiku dětského

zubního kartáčku.

Na str. 30 autorka uvádí, že:… „na OPG vidíme i mezičelistní poměry..“, což je chyba. Pro

zjištění vzájemného vztahu čelistí se zhotovuje tele rtg. Indikací OP rtg není schopnost

koncentrace dítěte, jak uvádí autorka na str. 31, ale diagnostická verifikace stavu v rámci

vyšetření.

Konstatuji, že praktická část je koncipována výrazně lépe, než část teoretická. V praktické

části je stručně popsán vyšetřený soubor a použité postupy, včetně statistického zpracování

výsledků, které je dobře graficky dokumentováno.

V diskusi autorka poukazuje na prokázanou skutečnost, že výše vzdělání matek (nikoliv otců)

souvisí s výskytem zubního kazu u jejich dětí, upozorňuje současně i na dietetické excesy u

dětí z dobře situovaných rodin a na fakt, že 15% dětí z vyšetřeného souboru si čistí zuby jen

1x denně.

Je škoda, že autorka v závěru neuvedla zřetelněji své vlastní závěry a získané poznatky.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce nenalézám závažná pochybení, nicméně vyjadřování vlastních úvah

autorky je na mnoha místech práce stylisticky neobratné (chrup se skládá ze zubů,….

fyziologická výměna chrupu začíná v pěti až šesti letech růstem prvních stálých molárů…,

…je velmi obtížné zub spravovat…, …nasycenost skloviny prvky, které jsou náchylnější

k demineralizaci…,… zánět může putovat do kosti…Konečné řešení všech těchto zlozvyků

spočívá v jejich odstranění či eliminaci v zubní ordinaci atd.)

Dále jsou v textu drobné gramatické chyby, zejména časté chybění čárek.

Na straně 30 je nedostatečně uveden zdroj, z něhož pochází tabulka č. 3, jejíž interpretace

autorkou je nepřesná. Datum a autor nestačí, pokud není původní práce, z níž je tabulka

převzata, uvedena v literatuře a to v tomto případě není. Navíc jde o tabulku, která je v knize

T. Webera Memorix zubního lékařství z roku 2006 na str. 41 uvedena jako seznam určitých

kódovaných výkonů proplácených v určitých intervalech pojišťovnami v Německu.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Přínos spatřuji ve snaze autorky ověřit si na vlastním souboru, zda a do jaké míry souvisí

socioekonomické postavení rodiny a stav orálního zdraví dítěte, které v této rodině žije, což je

téma málo frekventované.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím stupněm: dobře.
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